
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 49 del 09/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 31 marzo 2015, n. 239
 
D.P.R. 361/2000 - Art. 16 Cod. Civ. - DGR n. 1065/2001 - DGR n. 1945/2008. Revoca - su istanza del
fondatore - del riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, mediante iscrizione nel
Registro Regionale delle persone giuridiche, della Fondazione denominata “Fondazione della Banca di
Credito Cooperativo di Terra d’Otranto Onlus”, avente sede in Carmiano (Le) alla via Cesare Battisti, n.
27.
 
 
 
Il giorno 31 Marzo 2015, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità, via Gentile n. 52,
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE E LE PARI OPPORTUNITA’
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del DLgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati í Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità, tra cui il Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale 25/09/2012 n. 1829, di conferimento dell’incarico di Dirigente
dei Servizio politiche di Benessere sociale e Pari Opportunità alla dott.ssa Francesca Zampano;
 
Richiamata la determinazione del Direttore d’Area Amministrazione e Riforma dell’Amministrazione n. 5
del 16/09/2009 di conferimento dell’incarico di direzione dell’Ufficio Governance e Terzo Settore al dott.

1



Pierluigi Ruggiero;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dall’ Ufficio Governance e Terzo Settore, emerge quanto segue:
 
PREMESSO CHE
- Con Determinazione del Dirigente del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità n. 340
del 24 aprile 2014 si disponeva il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, mediante
iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche, della fondazione denominata “Fondazione
della Banca di Credito Cooperativo di Terra d’Otranto Onlus”, avente sede in Carmiano (LE) alla via C.
Battisti n. 27;
- Con atto a rogito del dr. Rocco Mancuso, notaio in Lecce, registrato a Lecce in data 05/11/2014, la
Banca di Credito Cooperativo di Terra d’Otranto, Fondatore, in persona del vice presidente del Consiglio
di Amministrazione della Banca medesima, a ciò espressamente autorizzato ai sensi del verbale n.
30/2014 ha revocato il citato atto di costituzione di Fondazione ai sensi dell’art. 15 c.c.
- Con nota acquisita al protocollo del Servizio Comunicazione Istituzionale si trasmetteva alla Regione
Puglia l’intervenuta revoca;
- A seguito di tale comunicazione il Servizio Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia
trasmetteva, per i relativi provvedimenti di competenza, al Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari
Opportunità l’incartamento de quo, Prot. A00_082_207 del 13012015;
- A seguito delle prescritta attività istruttoria il Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità,
con nota a firma del dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore, prot. A00_082/949, richiedeva
elementi integrativi rispetto richiamato atto di revoca della Fondazione;
- A tale richiesta di approfondimento istruttorio faceva seguito la nota, assunta al protocollo regionale al
n. A00_082/1828 del 24/03/2015, a firma dell’avv. Paolo Federico Fedele, che scriveva in nome e per
conto dei Commissari Straordinari nominati dalla Banca d’Italia per la gestione della Banca, attraverso la
quale si comunicava che la Fondazione della Banca di Credito Cooperativo di Terra d’Otranto Onlus non
è mai venuta a conoscenza dell’avvenuta iscrizione nei Registro Regionale delle persone giuridiche e
che, anche in conseguenza di ciò, non ha mai iniziato alcuna attività;
- Atteso che, a mente dell’art. 15 cod. civ., “L’atto di fondazione può essere revocato dal fondatore fino a
quando non sia intervenuto il riconoscimento ovvero il fondatore non abbia fatto iniziare l’attività
dell’opera da lui disposta”;
- Considerato che, dalla dichiarazioni rese nel procedimento e acquisite al fascicolo, la fattispecie de
quo integrerebbe le disposizioni di cui all’art. 15 cod. civ. in materia di revoca dell’atto di fondazione.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in terna di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16
novembre 2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata
o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero

2



rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato:
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE E LE PARI OPPORTUNITA’
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi; viste le attestazioni in calce al presente
provvedimento; ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
 
2. di prendere atto dell’intervenuta revoca, da parte del fondatore, dell’atto di fondazione della
“Fondazione della Banca di credito Cooperativo di Terra d’Otranto Onlus”.
 
3. di demandare al competente Servizio la consequenziale cancellazione della “Fondazione della Banca
di credito Cooperativo di Terra d’Otranto Onlus” dal Registro regionale delle persone giuridiche.
 
4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
5. Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al TAR di Puglia entro sessanta giorni dalla
data di notifica.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e depositato agli atti del Servizio Politiche di
Benessere Sociale e Pari Opportunità, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà:
- pubblicato all’Albo del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità;
- trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- trasmesso in copia all’Assessore Regionale al Welfare;
- pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- notificato ai legali rappresentanti della Banca di Credito Cooperativo di Terra d’Otranto s.c.r.l..
 
Il presente provvedimento composto da n. 6 facciate è adottato in originale.
 
La Dirigente del Servizio
Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
Dott.ssa Francesca Zampano
 
_________________________

3


